Quod vero pertinet ad Iacobum, quem (vult Photius)  
Ephraem

LXXVIII

c. Niceph. li. 18. c. 47.

LXXIX.

3. Eod. lib. 18. c. 48.

c. Niceph. li. 18. c. 48.

XXX.  
EPIPHANII  
EPISC. IN  
TIOCH.  
SCRIPTA.

XXCI.  
Ephraem

idem Anthimus ex sua ipsius (vt dictum est) publica professione, quae cuncta recipere, quae Summus Pontifex credenda praescriberet, publice ob omnium oculis, coramque ipso Iulianiano imp. testatus est. Sed & ex falsa & minimo Consilium nota Iulianiani quartum cum Theodoro, seu potius Theodoro collega, detegitur impostura: cum data ipsa epistola reperitur anno superiori Kalendas Maijnam ex his, quae superius dicta sunt, certum esse, non Agapetum, sed Ioannem eius praedecessorem sedisse in hunc usque annum Romanum Pontificem. Sed & longe diuersus stylus ab alio Agapeti epistolae, alterius esse lobum parentis satis indicat. Neque enim quicquam conuersus fuerat Iulianianus Imperator apud Agapetum de Anthimo, sed tantummodo de Cyro & fecitatoribus, eius. At de rebus Agapeti & Anthimi sequenti anno scribi agendum erit.

Que vero sunt reliqua eiusdem Agapeti hoc anno re-  
tum ab ipso Romae gestatum, seu potius quae agenda con-  
ceperat animo perfectisset; nisi bello tumultu impedi-  
tum fuisset, nempe de publicis Romae sacrae Theologiae  
scholis erigendis, Calliodorus narrat his verbis: *an ego  
cum beatus Agapetus uelut Romae, ut fuit apud Alexandriam  
multo tempore fuisse traditur institutum, non etiam in Nisibi  
nitate Syrorum Heliaz sedulo struere exposuit, diuina scriptura  
sacrae doctrinae expeditio in urbe Romana professorum doctorum schola potius  
acciperet Christiana, unde anima populi aeternam salutem, &  
cessat peruenire dogma Fidei lingua coneretur. Sed cum  
propter bella iuuenis, & turbulenta animi in Italico regno cer-  
tamina desiderium uocem nullatenus ualuisse impleri, quoniam non  
habere locum lex pacis temporibus iniquis, ad hoc diuina charita-  
te praesens esse conuenit, ut ad vicem magistrum, introductorios uolui  
libro ista Demianus per epistolas, confestim per quos (sicut alij) &  
scripturam diuinam artem scribis, & sanctorum litterarum compen-  
ditia uocata Domini munera pararetur, haec de his Calliodorus  
in eo laborans, ne docta Latinitas inter barbaricos  
uere omnia siue sceret. Agapetumque tradens hoc  
ipsum opus de rebus Theologicis faciendum, vt pote  
qui esset (vt ait) Liberatus diaconus hinc in Ecclesiasticis re-  
bus apprimere eruditus.*

Sed sicut admiratione, ita & obseruatione dignum  
est considerare, non extitisse hactenus Romae qui in  
scholis publicae sacrae litterae profiterentur: vt ex hoc  
magis intelligas puritate Apostolice fontis Romae iu-  
geret seruauit, & in uniuersum Orbem aquas limpi-  
das decurrant: cum non pro arbitrio differentium, ver-  
biusque pugnantium hominum, vt se habet a Graecis, ob id  
que diuersas semper erroribus fatigatis) sacra dogmata  
Romana Ecclesia definit, sed quae ab Apostolis tradita  
a maioribus deducta, a patribus seruaata accepisset, haec  
ipsa, vt pote sacrosancta uniuersae Ecclesiae seruanda ar-  
qui inuolabili lege custodienda eadem Ecclesia Ro-  
mana praescriberet, quam ceteris omnibus Orbis Ec-  
clesiis diligenter esse fuisse Apostolicarum institutionum  
considendum, cum ex abdo Irenaeo, tum ex aliis antiquis  
Patribus superius abunde demonstratum est. Que e-  
nim olim sub Gentilitatis infans ipsa Roma antiquita-  
tis amans & cultrix in rebus dubiis Sibyllinos libros con-  
sultare iugiter consuevit, ubi sepulchris erroribus periticeps  
facta est ueritatis, quas ab Apostolis omnium praecipuis  
sacrae traditiones accepit, eisdem fidei custodia conser-  
uatas in rebus dubiis consulere, & ex eis responsa dare  
querentibus consuevit, cunctis uelut diuinum oracu-  
lum accipientibus, quae scirent non nisi ex Apostolico  
fonte manare.

At uero ne uideretur Apostolica sedes Apostolicis in-  
nata traditionibus reputasse scientiam & examina decli-  
nasse, atque resugisse discussiones, quasi ueritate con-  
staret, quae simpliciter seruanda proponeret: eadem ip-  
sa postea quae doctus, in scholis differenda, & qua-  
libet uentilanda proposuit (vt de auro obrizo fieri  
soler, quod Lydio probandum lapide uincique ubi-  
que & tempore liberiter offerret) occasione praesertim  
haereticorum, quae pura sunt atque sincera esse adulteri-  
na clariorum: Fuit enim quondam tempus (inquit Gre-

gorius Nazianzenus c) cum res nostrae florent, ac praclare  
haberent, cum nimirum superflua haec & uerborum lepore arte  
fuit, at tractata Theologia uario ad diuinae causae ne alitum quide  
haberet: uerum idem erat calculus ludere inuersionis celeritate &  
spectum fallentibus, & amigens & laeuis corporis flexibus spe-  
ctatores ludificare, quod noui quippe ac curiosi de Deo uel dice-  
re, uel audire: Simplex e contra, ingenuaque oratio atque doctri-  
na pietas excolimatur. At postquam Sexti & Pyrrones, &  
contradicti hodie inuita lingua uelut grauis quidam ac  
hologus morbus in Ecclesiam nostram infeliter irrepit. quodque  
Actorum liber de Atheniensibus narrat d, ad nihil aliud uacua-  
mus, quam ad noui aliquid dicendum uel audiendum, tunc nam-  
que opus fuit Ecclesiae Catholicae tractatoribus, ne qua-  
si infirmi ipsi uideretur in hac parte, aduersus moles li-  
brorum obloqueritum detrahentium in fidem Catho-  
licam haereticorum, cuncta, quae sunt fidei Christianae,  
aduersus eosdem differendo tractare, omnique genere  
argumentorum uera, certa, firma atque solida de-  
monstrare. Sed ad scholas Orientis reuocemus oratio-  
nem.

De scholis autem Nisibitis, quarum meminit Cassio-  
dorus, est mentio etiam apud Iulium Africanum Episco-  
pum in libro ad Primateum legatione fungentem his fer-  
me temporibus Constantinopoli, ubi ait: *Dum te inter alios  
reuerendissimos coepiscopos tuos uisue Constantinopolim peregrina  
provincia coegisset uisitatis, ex ciuitatis affectu in notitiam collo-  
quimus peruenimus. Tu autem more tuum nihil ante quaesisti, quam  
si esset inter Graecos, qui diuinorum librorum studio intelligen-  
tias flagraret. Ad haec ego respondi, ualuisse me quendam Paulum  
nomine, Persae genere, qui in Syrorum schola in Nisibi urbe est &  
doctus, ubi diuinae lex per magistris publicis, sicut apud nos in mun-  
dani studij & grammaticae & rhetoricorum ordine ac regulariter tradi-  
tur, & subiecit his regulas aliquot ab eodem Paulo ac-  
ceptas, confectaque ex eis librum illum de Patribus diuinae  
legis in scriptum.*

Sed quinam fuerint bellici tumultus, quibus (vt uidi-  
mus ex Calliodoro) hoc anno flagrare Italia cepit, iam  
dicamus. Fuit id bellum Gothicum, hoc anno (vt hu-  
ius anni exordio dictum est) ab Imperatore Iustinia-  
no captum, cum uidelicet idem Augustus annum no-  
uum Imperij inchoaret, de quo Procopius: *Imperator v-  
bi ueni didicisset, quem admodum cum Anasiasintha actum sus-  
set, confestim se ad bellum parabat annos nouenotus patris Imperio,  
felicitate progressu per Mundum Praefectum Illyrici Dal-  
matiam Gothi subiectam inuadentem, Salonam ur-  
bem expugnasse tradit, sed & per Belisarium Siciliam  
rentasse, eademque potitum esse affirmat: huicque vni  
Belisario accidisse, vt triumpho auspiciatus Consulatum,  
eundem triumphans pariter deposuerit, aperiens &  
claudens annum quam felicissime.*

Subdit de eo ista Procopius: *Cum Belisario itaque actum  
quam dici quae, longe felicitas: quippe qui vna ualido reuocis des-  
dit, Consulatus dignitate accepta, cum eo adire munere fungere-  
tur Sicilia in super in potestatem redacta, postrema Consulatus  
die Syracusas ingressus plausu ingenti exceptus, aurorum numis-  
matum vim magnam circumfusam iactant in urbem: nec  
sane id ex industria solium, sed forte quodam Belisario o-  
mine contigit, qui vniciusam Sicilia Insulam Romanam recu-  
perasset, ea ut de Syracusis eueheretur, quae & in Consula-  
tu finiretur, susceptione antea munus. huicque Procopius,  
Quae haec secuta sunt, sequenti anno magis oportune di-  
citur.*

Ad inuadendam autem Italiam, quam forti robo-  
ri Gothi tenebant, visum est Iustiano Imperatori  
Francos sibi foedere coniungere: ex pietate potissimum  
ad eos aduersus Gothos permouendos argumenta ded-  
ducens: quod enim sciret Francos Catholicae fidei  
studiosissimos, facile ipsis suasit, vt bellum Gothis in-  
ferrent, quos constaret esse Orthodoxae fidei peruel-  
les, vt pote impios Artianos. De his enim ista Proco-  
pius habet: *Litteras deinde ad Francos Iustianus in hanc sen-  
tentiam misit.*

*Nostra ditione Italiam per vim Gothi ceperunt, nec solum  
resistunt.*

Org. Na  
oral in lan  
Athen.

d. Ath. 17.

e. 2. Cor. 11.

XCII.  
DE SCHO-  
LIS NISIBI-  
TIS.

XCIII.  
BELIGO-  
THICITEM  
PVS.

Procop. de  
bello Goth.  
lib. 1.

XCIV.  
FELICI-  
TAS BELI-  
SARJ.

XCv.

Procop. de  
bello Goth.  
lib. 1.

XCVI.

FRANCI  
ADVERVS  
GOTHOS  
VOCAN-  
TVR.

resistere hanc nobis haudquaquam decernant, sed invidia insuper nos afficere, nec toleranda quidem nec molisari, quocirca exercitus adversus hos mittere cogimus. Vos vero par fuerit, nobis hoc bello ut auxiliis vestris, quod vixque vrisque nostrum commune bellus illa ac vera de Deo opinio facit: in Gothosque adiam, ut Avianorum errores viciisibus detestandos: haecenus litterae. Subdit vero Procopius: Huic litteris Imperator praescriptis, & Francorum Principibus magna pecunia condonata, maiorem se pollicetur daturum, ubi bellando rem gesserint. Franci vero hoc patto illucis, bellum se praemissis gesturos promittunt. haec ipse: caetera autem inferius suis locis.

XC VII.  
OPTIMIS  
LEGIBVS  
IVSTINIA  
VICIT HO-  
STES.

Ita prospere cuncta cedunt Imperatori (quod saepe ingerendum est) dum perinde atque omnifertus bello in summo otio, tranquillaque pace dies ducentes nihil praeterea curasse (ut diximus) visus est, nisi ut nouis semper iteratis legibus Catholicae veritati bene consultum esset, & quam iustissime per prouinciarum Praefides vniuersum administraretur Imperium, & succedentes diuersis ex causis praetores legum saepe succederet. Id quidem indicant multiplices sanctiones sub diuersis titulis collocatae ab eodem Imperatore hoc anno editae: nempe sub Consulatu Flauij Belisarij: sed in nonnullis eorum errore putolibrariorum illapsam, ut loco P. C. Conf. quod est, *Viro Clarissimo consule*: putauerit imperitus scriptor per illa clementia significari *Vicariam Praefecturam*, atque loco P. C. Conf. scripserit *Vice Consule*, quod meum minime emendatum a tot clarissimis iureconsultis mirari sumus. Sicigitur cum in expeditione esset exercitus, erat ipse totus Imperator in legibus laudandis, probeque sciens leges etiam ipsas potentissimae esse ad hostes vincendos arma, id in Institutionum exordio haec ipsa voluit sententia declaratum: *Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam*, ita quidem armatam legibus dixit: quod scilicet intelligeret ad hostes superandos praefare leges armis, quae prioribus obstruataque inania omnino reddantur: cum iniustitia viget, prauique mores indignant, & inulta scelera dominantur.

XC IIX.

Potro de Sicilia hoc anno Romano Imperio Gothorum manibus vindicata mentionem habet idem Imperator in Nouella constitutione hoc anno sub eodem Consulatu Belisarij data ad Ioannem Praefectum Praetorio, de Proconsule Cappadociae: ubi in fine, & quam de Deo fiduciam conceperit ad ea, quae reliqua essent praecia, notum facit, cum ait: *a Quere summo animo studio habita efficit, ut magnos etiam opes desuperemus: quamquam in tot sanctissimis & magnis bellis, per quae Deus nobis dedit, ut non solum pacem ad finem deduxerimus, & Vandalos, Alanos, & Maritanos subegerimus, & totam Africam insuper & Siciliam recuperauerimus: sed & bonam spem habeamus, quod Deus nobis donnet, ut & caeteras gentes, quae scordias sua Romanis amiserunt, cum ad vrinque Oceanum terminos tenerent, iterum ad rationem nostram aduocamus, qui nos diuino freti auxilio ad meliorem statum redigere properamus. Neque quicquam detrectamus eorum, quae vel ad extremam pertingunt deconsulationem, vigiliam sonum & incensum, caeterisque laboribus ingiter praesidio nostro vltra: quam bonae naturae modus paratur, vinctus. haec & alia ipse ibi hoc anno. Redacta vero sub Imperio Sicilia insula, eam Praetori more maiorum Iustinianus tradidit gubernandam.*

Nov 75 & 76.  
XC IX.  
PVRGAT  
ORBEM AB  
IMMUNDI-  
TATIBVS.

At quid & soluit pro tota Deo acceptis beneficiis Imperator & illud, quod maxime ipsi Diuinitati gratum esse sentiret, nempe, ut ab omni turpitudine emundaret (quantum fas esset) Imperij primatiam ciuitatem & omnes prouincias Romano Imperio subiectas, in primis vero eas, quas Deus ipsi recens subegerat nationes, quas omnes carno putentis luxurie expurgaret, exhaustiens omnium lenonum cloacas, in quas vndique inferrentur veribus insumenda cadauera. Nouella edita

sanctione, qua vultu copioa verteret collesq; vndique fordes. Ad finem enim anni huius, ubi acceptorum in eo a Deo beneficiorum recensuit rationem, aduersus omnes lenonum turpitudines Deo iniussis ad Constantinopolitanos ciues inscriptam sanctionem promulgandam curauit: nec ipsi id fatiis, sed & addidit, ut amplissimum monasterium exardificaret ad recipiendas miserae prostitutas ab ipsis feminas, quae respicientes Deo vellent iugi penitentia deferre. Tantis autem res Christianissimo Principe dignas haud compendiosa narratione angustandas esse existimamus: sed in primis ipsam aduersus lenones editam ab eo sanctionem, ob exactam rerum cognitionem, quo magis eiusdem Imperatoris pietas elucescat, & animi puri candor appareat, hic describendam putauimus: sic enim se habet:

Et antiqui legibus & dudum imperantibus facti edibile visum est lenonum nomen & causa, in tantum, ut etiam plurime contra talia delinquentes scriberentur leges. Nos autem & dudum posita contra eos, qui sic impie agunt, supplicia auximus, & si quid reliquum est a nostris praedecessoribus, etiam hoc per alia correctimus leges: & super interpellatione nobis facta verum imperium pro talibus negotiis in hac maxime ciuitate commissis, causam non despicimus. Agnouimus autem quosdam viuere quidem licite, ex causis autem crudelibus & odiosis occasionem sibi sumunt nefandorum inuenire lenonum, & circumire prouincias & loca plurima, & inueniunt miserandas discipere, promittentes calidissima & resistentia quaelam, & hic venari eas, & delucere ad hanc sceleratissimam ciuitatem, & habere constitutas in suis habitaculis, & ab eis eis miserandum dare & vestem, & denique tradere ad luxuriam eas volentibus, & omnino quodlibet ab eis ex corpore accedente ipsis accipere, & delucere ad conscriptionem, quia usque ad tempus, quod ei placuit, obstruunt imperium hanc & solentem sanctionem impientes. Quosdam vero eorum etiam fidelissimos exspectare, & in tantum procedere illicitam actionem, ut in omni pene hac viciosa ciuitate, & in transmarinis eius locis, & quod de quibus est iuxta sanctissima loca, & vendi ab eis demas sint tales habitaculorum, & causa sic impie & iniqua sub nostris temporibus praesumpta, ita ut etiam quosdam miserantes eorum, & abducere a tali operatione crebro volentes, & ad legitimum deducere matrimonium, non sicerent.

Alios autem sic sceleratissimos existere, ut puellas nec datum agentes annam ad periculum demerent corruptionem, & quosdam autem dantes non paruum, vix inde redonisse miseras, & nuptias copulasse casus. Iste etiam de eis mille modis quos nullus praedecessor sermo comprehendere, cum ad infinitam crudelitatem deducunt, fit tale malum: ita ut primum quidem in vltimis partibus ciuitatis offret, nunc autem & ipsa, & quae circa eam sunt, omnia talium plena sint malorum. Hoc igitur dudum aliqui nobis secreta denunciant: deinde etiam nuper insignitissimi Praetores a nobis talia inquirere, precepti hac caetero ad nos remittentes, mox, auxiliamus & iudicantibus oportere Deo huiusmodi commendare causam, & velociter liberare tali scelere ciuitatem.

Sancimus igitur omnes quidem (secundum quod possunt) castitatem agere, quae etiam sola Deo cum fiducia potest esse hominum animam praesentare. Quia vero plurima sunt hominum cum arte & dolo & necessitate qualibet talium ad luxuriam ducendi: omnibus prohibendum modis & nulli saluaciam esse passere meretricem, & in domo habere mulieres, aut publicis prostitute ad luxuriam, & pro alio quodam negotio tali mercari, neque conscriptionem super hoc percipere, neque fidelissimos exspectare, nec tale aliquid agere, quod cogat miseras & immitas suam castitatem consuleri, neque sperare, quia licet de caetero eius vestram datione & ornamentorum forsitan aut alimentum decipere, ut etiam inuita iustissime. Non enim permitimus quicquam fieri tale, sed etiam nunc omnia talia breuiter competenti cura disponimus, statuentes etiam reddi eis eorum quam contigerit cautionem occasione sceleris huius exponi: & neque permitimus sceleratissimos lenones, si quid dederint eis, hoc ab eis auferre. Sed etiam ipsos lenones, inueniens extra hanc sceleratissimam ciuitatem, tanquam pestiferos & communes castitatis vastatores facios, & liberas ancillas, requirentes & deducentes ad huiusmodi necessitatem, & decipientes & habentes educatas ad vniuersam consensionem.

Praecemi? annus itaq; quia si quis de caetero praesumpserit inuicem

C. No 74 & 75. Anst. de 4 non est. tu. C. IVSTINIA NI ADVER SVLEW NES SAN CTIO. Inequit. Cl. CII. CIII.

possum agnoscere & habere ad necessitatem matris, & fornicationem sui detestari quodcumque: hoc necesse est: si autem illi...  
CV.

Mulierum itaque casti quidem vivere volumus & oramus, non autem inuita ad luxuriam vitam deduci, nec impie agere cogitationem...  
CVI.

Quodcumque ergo primi nostris casta haec nostra frumini...  
CVII.

Adhuc etiam Iustinianus Imperator maxime pius, quo vere Christianissimi Imperatoris speciem edidit, ut miserabiles illas mulieribus prostitutas ita lenonem...  
CVIII.

à barbaris accepta Deo regna, aliquam ex parte saltem vicem pendens, ipse erutas à diaboli tyrannide Christianas feminas in Regis collocavit.

Iam vero quae reliqua sunt Agapeti Papae anni huius videamus accepimus ab Ecclesia Arelateni duas eius epistolas ad S. Caesarium Episcopum Arelatenensem, proterem quidem de non alienandis bonis Ecclesiasticis, posterio rem vero de appellatione Contumeliosi Episcopi ad Apostolicam Sedem, datas ambas hoc anno, nempe post Consilium Paulini, quarum prior sic habet:

Dilectissimo fratri Caesario Agapetum.

Tanta est, Deo propitio & à Deo libentissime concessa, qua alimoniam proficiunt pauperum & circa tuae fraternitatis affectum nostra devotio, ut orationum nobis multatoni esse iudicemus, quod annis vestris desiderium postulatum idem non veneranda Patrum manifestissima constituta, quibus specialiter prohibetur prae aliis in Ecclesia, cui nos omnipotens Dominus praesente constituit, quolibet titulo ad alienam iura transferre. Quam rem vestra quoque sapientia credimus esse gratissimam, quod in nullo contra praesentia definitio constituta vel regulas pro quilibet occasione, vel sub cuiuscunque persona respectu venire praesentibus non tenentur studio, aut secularis utilitatis causa haec facere nos credat. Sed diuini considerati iudicii necesse nobis est, quicquid sancta Synodus decreuit antequam, immobiliter custodire. Quod ut charitati tuae indubitanter elucescat, ad locum de hoc articulo ex constituto Patrum fecimus releuari: quae cum praesentibus pariter astatibus cogimus dirigenda, Dominus te incolat in custodia, frater reuerentissime. Dato decimo quinta Kalendas Augusti P. C. Paulini Ioni. V. C. post finem epistola idem Pontifex eiusmodi appositum decretum editum in Romano Concilio tertio & sub Symmacho Papa totidem verbis exscriptum, appositio huiusmodi titulo:

Ex constituto Synodali inter cetera, & ad locum: His ergo perpenis, manjuro cum Dei nostri consideratione decreto sancimus, ut nulli à praesenti die, donec disponente Domino Catholica fides manserit doctrina saluaturus, licet ad alium vultum, quantecumque fuerit vel in agni iudicio, vel exigitur, sub quolibet alienatione ad cuiuslibet iura transferre. Nec cuiuscunque excusetur necessitatis obtemperare, quippe cum non sit personale, quod loquimur, nec aliqui clericorum vel laicorum sub hac occasione accepta teneatur. Ad paulo post d: Quicumque oblitus Dei, & decreti huius immemor, cuius Romana civitas sacerdotibus volumus religiosus necibus detineri, contra facere aut aliquid alienare tentaverit, honoris sui amissionem mulctetur. Praeterea e qui petierit aut acceperit, vel qui presbiterorum aut diaconorum seu defensorum domi subscriptur, sub quo iratus Deus animo percutitur, anathematizetur: sique accipere vel subscribere de personis superius comprehensis id est, quae anathematizati ferri censuimus, statuta poena conturbatio, si qua, quae promissum in dante, vmbra, nisi forte datur, sibi clerici repetitione profecerit. Quod si minori animae iura cura quiscquam remedium oblatum forte neglexerit, subest ea poenarum genera, quae superius tenentur scripta: Contra factus qui corrupta fuerit scriptura, vniuersis vitiis, quaeque ab initio nullas habuerit, effertur. Sed etiam licet quibuscumque Ecclesiasticis personis vocem contra alienationem asserere, & Ecclesiastica auctoritate fulciri, ita ut cum fructibus possint alienata, repocere, nec aliquo se ante tribunal Christi obitaculo mouere, qui a religiosi animabus ad subsistam pauperum derelicta contra sua sine aliqua pietatis consideratione dispergit. Hucique delapsit Agapetus ex dicto Romano Concilio ad Caesarium, ex quibus aequae intelligis, quam aueris & proflus alieni essent sancti Pontifices à rerum Ecclesiae alienatione quomus obtentu querito: Qui enim rogat sanctus est, pro quibus rogat, patres sunt, & vtiq; sub cura Romani Pontificis: etenim etiam facta sit inter Principes Apostolorum in praedicatione verbi distinctio nationum, cura tamen pauperum (vt ait Paulus) in solidum cessit vtiq; cum aliqui Romano incumbat Pontifici: ex praerogativa primatus, pauperum omnium pro facultate curam gerere. At de his nulla habitatio, perstitit sanctissimus Agapetus firmiter in decreto de non alienandis bonis Ecclesiasticis, exemplum posteris praebens, quam

CVIII.

CIX. \* a deo. EPIST. AGAPETI PAP. AD S. CAESA. A. REL. EP. DE NON ALIEN. BON. ECCLES.

CX. \* salutaris perpetua

d. Epist. con. c. 6. in 17. 4. quicumq; Dei. \* amittit plura quae illis legitur verba. e. Ed. Rom. Conc. 7. \* contubernaliu. \* alienato re. \* alienator Ed. Conc. 7. c. 8.

Gal. 1.

in his debeant esse teraces. Sed reddimus hic posteriorem Agapeti epistolam ad eundem Cesarium conscripam in causa Contumeliosi antea damnati Episcopi:

Dilectissimo fratri Cesario Agapeti.

CXI. ALTERA AGAPETI EPIS. AD S. CES. EP. DE CONTUMELIOSO EPIS.

PROB. II.

CXII.

Ex his Agapeta Bernardi de Corad. Pamm. Dico. illan in vna Clothario Regi VII. E. acta CVALTE. RVSDOMI. NVSDE. VVEIOT A. CLOTHARIO REGE INTERF. CITVE.

Optaueramus frater amantissime, ut Episcopi Contumeliosi in potestate permanente, nec tibi dolum foret necessitas iudicii, nec nobis causa cessandi; maxime quia in supra scripti viri acceptione communi honoris reverentia quodammodo videtur indicata. Unde quatenus presumptione (sicut asserit) innocentie ad appellatum veluit auxilium conuolare, et actionibus assidua hoc tenuerunt, ut cum cognitionis iustitiam et beneficium ex a latuioni omnino restituta absolutionem. Delegatum enim deo nostro aduocante, sicut ex amem, ut secundum causam venerabilem constituta sub consuetudine iustitiam, omnia, qua apud fraternitatem tuam de eiusmodi negotio acta gestae sint, diligentissima investigatione flagrantur: neque enim praedictum virum conuenit euentu, primo habere cognitionem regeri, quippe cum et ipsedictum petierit. Non aueritur voluntas animi a praedictum infirmam, cum in necessitate fuerit: ne nobis (quod asserit Dominum) ea que legemur in promeritis dei postulat: Quod etiam in eum suum, ut non audiat infirmum, et ipse inuocatur Dominum, et non erit, qui exaudiat eum. Quid est enim infirmum Episcopo Contumelioso, qui in tribulatione posuit, et de praeteritis iudicium pudore confusatur; et cognitione, qua fuerit a te expectata turbatur: quia quilibet ei, quod optatum est, parua forte suffragatur innocentie, non potest iudicium sollicitudinem non habere.

Et nos quidem quantum culpatus a vobis Euertho deservit memoratum Episcopum reuocatum ad Ecclesiam suam charitatem tue voluntate seruauerit, vique ad exitum iudicii, quod deliquimus Episcopo Contumelioso redacta sibi inodo propria substantia possessionem intation voluimus ab administratione patrimonii Ecclesiastici, et celebratione Missarum: quia id, quod sibi videtur iudicio fuisse subleuatum, gloriosum, si ea veritate suffragatur iudicio receperit, quam vj rationibus occupant. Melius autem fecerat fraternitas tua: si postea quam sedis Apostolica appellationem interpositam desiderant, ex amem circa personam eius a tempore sententia nihil permissibile inuiniui, ut esset integram negotium, quod interposita provocatio: quod cretur, nam sine executionem mittitur prima sententia, secunda non habet cognitio, quod requiritur. Addeendum, quia epi non esset praedictum Episcopum iudicium respiciendum, priuatum magis potuit secundam Canonem expectare confessionem, quam iurisdictionem religionis excoere. Suspensus igitur (sicut praefati sumus) Episcopo Contumelioso habeat iuramentum, quam praesumptio dicitur celebratum Missarum: et patrimonium Ecclesie in gubernatione Archidiaconi eiusdem Ecclesie constituto, ita ut alimonia sufficiens Episcopo no denegatum visitationem in eius loco praesentibus ordinari personam, et patienter excoere iudices, quoniam praesente nobis Domino, constituerimus, audire. Praeterea ne quid esset, quod charitatis tuae videtur incognitum, studo dilectionis constitutionem seruimus capitula subter amelli, ut scientia communi: emam canonum, sicut participamus affectu. Dominum te inuoluntatem confodiat, frater reuerentissime. Dato decimo quinto Kalend. Augustas P. Con. Paulini Ian. V. C. haec tenus Agapeti epistola ad Cesarium. Quo modo autem occasione litterarum Agapeti ad Clotharium Francorum Regem, inmaue ab eo paratum est sacrilegium, sic accipe h.

Clothario die Veneris sancta, anno quingentesimo trigesimo quinto interfecti Gualterum dominum de Turore in Northamania, cuius rei variem narrari octavo. Quod non licent hunc Gualterum praefati Regi cubicularium, nobilem sortem, ac strenuum virum, praefatis aduersus Eadrici hostis extitit, si. spud illi summo pere Regis amicitiam conuulsiuit: odium vero ac mundum querendam antiorum vice versa conuulsiuit: qui quidem tot in illam calamitatis (domestica ante vicia) iniecerant, ut Regi insensum reddiderit, qui adhuc in odium mutato, Gualterum non demerit parui sequi, atque adeo se illum interficere non minabatur. Qua de re monito Gualtero, surrexit, sui Principi (subdito semper famulabilem) vicia capiente, ex aula praesulente ac clamoribus se subdidit absente, et Calabria per decem annos. Intra quod tempus

terra, merique bellum atrox intulit Sarracenis, variisque de illi videris reportauit. Quibus tandem consilio Romanis se contulit, Pontificumque Agapetum adiuu, a quo benigne exceptus est. Cum autem Gualterum in patriam redire velle expectet, (cuiusmodi desiderium praedicti omnia hominum animi exstimulat) Pontifex illius precibus annuens, litteras ad Clotharium scripsit, quibus eum rogabat, ut Gualterum salu delatariu bene excoere quatuor, atque adeo vix probus, et magnanimus epi de orbe Christiano bene meritus, sicut in gratiam rediret, atque in integram restitueretur. Gualterum hinc cum litteris, Saxonum, vix Rex debebat die excoere sententiam aduenit, et cum Rex in sacello suo factu adisset, et nunquam aliter velle, Gualterum praedictum sacellum intravit, Pontifexque litteras Regi obtulit. Rex autem prima fronte Gualterum non agnouit propter daturam illi e regno absentem: sed acceptis, et perlectis litteris, ipsoque agnito, gladium suum excoere, vel ut aliu placet, multo curam agniti in eum terruit, et Gualterum interfecit. Pontifex credidit hoc facere necesse, Regi mandauit, ut culpam illam emendaret, alioquin regnum ipsius interdictum fore. Tunc Clotharius panitentia dicitur an satisfactionem criminum statuit a Iovinno de Turore, eorumque heredes in posterum ab omni iure, omninoque de iure Regi interire propter terram de Turore, immunes fore: cum iuramentum tu simile ac commune hinc fontente suffragatur, ut quod fecimus, dominus iuriam inferat subdito suo fructum, ipsi quoque iura amittat. Qua de re diplomata ab ipse Clothario concessa fuisse, quibus dominum de Turore, eorumque heredes ab omni iure in perpetuum sibi interdictum excoere. Sed postea titulum illi regni in principatum non mutatum fuit, qui ad hunc vix diem remansit in familia Beliatorum. Hec ibi. Iam ad res gestas anni sequentis transeamus.

IESV CHRISTI Annus 536. AGAPETI PAP. IVSTINIANI IMP. 9. ANNI 1. THEODATI REG. 3.

Quisquis Christi annus quingentesimus trigessimus sextus, nullius Consulatu notatus, post Consulatum Beliarum in veteribus monumentis inscriptus habetur, idemque primus annus belli Gothici in Italia a Procopio numeratur, cum Iustinianus Imperatoris decimus inchoatur. Quo Agapetus Papa a Gothorum Rege Theodato subire cogitur difficillime legationis onus Constantinopolim ad Iustinianum Imperatorem. Quantumlibet enim anno superiori ad eundem Augustum pro Ecclesiasticis rebus honorificam plenamque fatis iussisset, quam recentissimus, legationem per quam pacem a Iustiniano efflagitasset, nec obtinisset, immo iam bellum inditum accepisset, atque etiam Rex barbarus dispendium pallis esset Dalmatiae atque Siciliae: timeretque simulac hiemelopis, opportum nauigandi tempus adisset, fore, ut Beliarum, qui in Sicilia hienauit, Italiam inuaderet: tantum dicitur in reuocandum parauit, non alio obice, quam Summi Pontificis legatione, qua pacem rursus peteret ab Imperatore: de qua legatione hec Liberatus diaconus: Quo tempore Theodatus Rex Gothorum scribitur ipsi Pape et Senatui Romanorum (Rauennae enim dege conueuit) intermictum non solum Senatorem, sed et reuocet et filium filique se gladio interempturam, respicient apud Imperatorem, ut destitutum exercitum suum de Italia dimoueret. Sed Pape pro eadem causa legatione suscepta, Constantinopolim profectus est, hec Liberatus.

Potro erroris arguuntur, qui hanc Agapeti legationem in superiorem reuocant annum: cum ex Procopio, qui rebus praesens fuit, satis liquet, haec de legatione acta abfoluto anno superiori, cuius die nouissimo Beliarum Consulatus insignia abfoluto munere, Syraculis deposuerat.

CLOTHARIUS POS. NITENTIA. C. ADIS DI. CTVSDOMI. NVSDE. VVEIOT. AB OMSI. IVRE REGI. DA BITO M. MYNESFA. CIT.

I. AGAPETUS PAPA. GATIONE SVSCIPIT.

c. Liberat in. Era. a. d.

Qua